

2018 年 12 月 17 日

AIG ジャパン・ホールディングス株式会社

2019 年 3 月期第 2 四半期の連結業績の概要

AIG ジャパン・ホールディングス株式会社の日本の会計基準に基づく 2019 年 3 月期第 2 四半期の連結業績についてお知らせいたします。

(単位:百万円)

科目	期別 2017年度連結会計期間末 (2018年3月末現在)	2018年度中間連結会計期間末 (2018年9月末現在)
(資産の部)		
現金及び預貯金	96,321	104,626
有価証券	785,413	771,229
貸付金	3,686	3,515
有形固定資産	31,174	28,948
無形固定資産	39,928	37,565
その他資産	120,530	119,252
退職給付に係る資産	3,497	3,478
繰延税金資産	47,844	49,087
貸倒引当金	△ 596	△ 454
資産の部 合計	1,127,801	1,117,248
(負債の部)		
保険契約準備金	845,095	827,491
支払備金	116,264	116,554
責任準備金等	728,830	710,936
その他負債	146,633	147,282
退職給付に係る負債	11,166	9,763
役員退職慰労引当金	539	525
賞与引当金	6,798	10,263
価格変動準備金	1,329	1,360
再評価に係る繰延税金負債	724	663
負債の部 合計	1,012,287	997,350
(純資産の部)		
資本金	12,148	12,148
資本剰余金	71,139	71,139
利益剰余金	6,082	15,787
株主資本合計	89,370	99,075
その他有価証券評価差額金	32,726	26,976
土地再評価差額金	△ 8,119	△ 8,278
退職給付に係る調整累計額	977	1,503
その他の包括利益累計額合計	25,584	20,201
非支配株主持分	559	621
純資産の部 合計	115,513	119,898
負債及び純資産の部 合計	1,127,801	1,117,248

(単位:百万円)

科目	期別 2017年度 中間連結会計期間 (2017年4月1日から 2017年9月30日まで)	2018年度 中間連結会計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)
経常収益	204,128	182,476
保険引受収益	192,629	167,508
正味収入保険料	179,161	146,648
収入積立保険料	274	△ 20
積立保険料等運用益	3,055	2,916
支払備金戻入額	2,835	-
責任準備金等戻入額	7,278	17,894
その他保険引受収益	24	69
資産運用収益	9,669	10,375
利息及び配当金収入	7,516	7,201
有価証券売却益	4,761	5,902
有価証券償還益	315	123
その他運用収益	131	66
積立保険料等運用益振替	△ 3,055	△ 2,916
その他経常収益	1,830	4,592
経常費用	189,895	167,565
保険引受費用	116,952	93,797
正味支払保険金	86,416	81,955
損害調査費	11,085	14,460
諸手数料及び集金費	9,866	△ 8,117
満期返戻金	9,443	4,943
契約者配当金	0	0
支払備金繰入額	-	289
その他保険引受費用	140	265
資産運用費用	3,443	1,176
有価証券売却損	1,053	281
有価証券評価損	-	116
有価証券償還損	41	90
金融派生商品費用	2,348	685
その他運用費用	-	2
営業費及び一般管理費	68,794	71,794
その他経常費用	704	795
支払利息	136	133
貸倒引当金繰入額	-	8
貸倒損失	0	6
その他の経常費用	566	647
経常利益	14,233	14,911
特別利益	30,635	1,417
固定資産処分益	3,586	1,414
代理店手数料	1,266	-
子会社株式売却益	25,781	-
その他特別利益	-	3
特別損失	2,529	173
固定資産処分損	77	31
減損損失	1,583	31
価格変動準備金繰入額	183	31
子会社株式売却関連費用	261	-
事業構造改革費用	195	1
早期退職関連費用	227	78
税金等調整前中間純利益	42,339	16,155
法人税及び住民税等	2,672	3,005
法人税等調整額	95	781
法人税等合計	2,768	3,787
中間純利益	39,570	12,368
非支配株主に帰属する中間純利益	-	61
親会社株主に帰属する中間純利益	39,570	12,306

AIGジャパン・ホールディングス株式会社
連結包括利益計算書

(単位:百万円)

期別 科目	2017年度 中間連結会計期間 (2017年4月1日から 2017年9月30日まで)	2018年度 中間連結会計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)
中間純利益	39,570	12,368
その他の包括利益	△ 5,631	△ 5,223
その他有価証券評価差額金	△ 7,211	△ 5,799
退職給付に係る調整額	1,529	526
持分法適用会社に対する持分相当額	51	49
中間包括利益	33,939	7,144
親会社株主に係る中間包括利益	33,939	7,082
非支配株主に係る中間包括利益	-	61

(単位:百万円)

期別 区分	2017年度 連結会計期間末 (2018年3月末現在)	2018年度 中間連結会計期間末 (2018年9月末現在)
(A)連結ソルベンシー・マージン総額	305,453	303,573
資本金等	87,168	94,694
価格変動準備金	1,329	1,360
危険準備金	309	299
異常危険準備金	186,823	181,300
一般貸倒引当金	65	56
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)	38,191	30,950
土地の含み損益	△ 8,530	△ 9,000
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額(税効果控除前)	1,339	2,071
税効果相当額(不算入額控除後)	2,803	6,044
保険料積立金等余剰部分	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
保険料積立金等余剰部分及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
少額短期保険業者に係るマージン総額	-	-
控除項目	△ 4,476	△ 4,627
その他	429	423
(B)連結リスクの合計額 $\sqrt{(R_1^2 + R_2^2) + R_3 + R_4} + (R_5 + R_6 + R_7)^2 + R_8 + R_9$	52,489	50,386
損害保険契約の一般保険リスク(R ₁)	29,774	27,719
生命保険契約の保険リスク(R ₂)	-	-
第三分野保険の保険リスク(R ₃)	4	3
少額短期保険業者の保険リスク(R ₄)	-	-
予定利率リスク(R ₅)	1,537	1,492
生命保険契約の最低保証リスク(R ₆)	-	-
資産運用リスク(R ₇)	28,723	30,123
経営管理リスク(R ₈)	1,373	1,326
損害保険契約の巨大災害リスク(R ₉)	8,660	7,010
連結ソルベンシー・マージン比率 [(A)/{(B)×1/2}]×100	1163.8%	1204.9%